Hoc præcepto à litera occidente ad spiritum  
vivificantem nos præteriuit Dominus, futuros  
aliquando, qui sanctum & immaculatum novi re-  
stamenti agnum, non divini ignis calore & amo-  
re assatum, sed crudum comestari erant, non sine  
dolore, & nausea stomachi, quales sunt non soli  
hirceni, & infideles: de quibus inquit, Paulus:  
*t. Cor. 1.* nos autem prædicamus Christum crucifixum; Iudeus  
quidem scandalum, Gentibus autem stultiam: sed  
etiam Christiani quamplurimi in Dei fœvi io te-  
pidi, & abyssu peccatorum immersi, qui sine igne  
charitatis, & vivæ fidei luce, quam extinctam ge-  
runt nullum queunt in JESU Christo agno deli-  
catissimo gustum, aut laporem inveniunt, sed om-  
nia cruda eis sunt, & insipida.

Verum animæ divini amoris igne succensæ,  
quibus Christus Dei virtus est, nobilissimo agni  
hujus afflati nutrimento sustentantur; dum in eo  
intellectus haurit sapientiam, voluntas sanctificationem,  
appetitus malorum frenum, bonorum  
stylum, omnes autem piè manducantes, to-  
tius animæ robur, & refectionem.

## C A P V T X.

*Qualiter fides exercitanda sit circa Sacra-  
mentorum sum susceptionem, sum ad-  
ministrationem.*

**S**eptem legis gratia Sacraenta, quæ Christus  
Dominus in Ecclesia sua instituit, sunt instru-  
menta præcipua, ac vasa gratiae, quibus animas  
nostras sanctificat, & fructum passionis, ac fa-  
ctos sancti Sanguinis sui communicat: de quibus  
explicare consequenter congruum fuerit, qualiter  
ad horum usum, secundum fidei lucem, præti-  
ce procedere debeamus.

Primo itaque notandum est, quod sicut ex co-  
sta, è latere Adæ dormienti à Deo extracta,  
efformata fuit Eva ipsius sponsa: ita ex latere se-  
cundi Adæ Christi Domini mortis sonno in Cru-  
ce dormientis, extracta fuit sancta ipsius Spon-  
sa Ecclesia. Ex ipsis enim divino latere, quasi  
ex copio, & primario fonte promanavit Sacra-  
mentorum gratia, quia Sponsa Christi ornatur ce-  
do, & arrha deponatoria. Suni Sacraenta  
velut septem canales, per quos sanguinis, &  
passioni Christi, fructus, ad animas nostras de-  
tinetur, & deducuntur.

Vivæ ergo fidei sancta Sacraenta venerari debemus, tanquam gratiae divinae instrumenta, ve-  
luti medicinas virtute sanguinis immaculati agni  
Christi confecta, & quasi vasa sacra, pretiosum  
istum redemptio[n]is nostræ liquorē, ad vulne-  
rum nostrorum medicinam, & perfectam infir-  
mitatū nostratum medelam continentia, tan-  
quam fontes aque vive salientis in vitam æter-  
nam: de quibus vaticinabarū Elias Propheta,  
cum dixit: *Haurietis aquas in gaudio de fontibus  
salvatoris. Fontibus,* inquit, septem Sacra-  
menta significans, ex quibus profluit aqua septiformis  
gratiae, diversis mo. borum, & infirmitatum spi-  
ritualium generibus appropriata: aut sicut rivos  
septem ex latere Christi JESU Crucifixi proumen-  
tes, aut etiam tanquam septem planetas, no-

vum hunc Ecclesiæ orbem influentiatum suarum  
virtute gubernantes.

*Vive fidei præxu circa baptismi sacramentum.*

*s. 1.*

**C**irca baptismi sacramentum, vive fidei pra-  
xim ponit venerabilis Beda, sic ait: Na-  
tura spiritus invisibilis est, carnis visibilis: atque ideo  
carnalis generatio visibiliter administratur (visibilium  
enim incrementum, qui in carne nascitur, per etiam lumen  
momenta proficit) Spiritualis autem generatio tota  
invisibiliter agitur: nam videtur quidem, qui baptiza-  
tur in fonte descendere, videtur aqua intingi, vide-  
tur de aqua ascendere; quid autem in illo lavaret re-  
generationis egerit, minime potest videri, sola autem  
Fidelium pietas novit; quia peccator in fonte desen-  
dit, sed purificatus ascendit: filius mortuus descendit,  
sed filius resurrectionis ascendit: filius prævaricationis  
descendit, sed filius reconciliationis ascendit: filius ira-  
descendit, sed filius misericordia ascendit: filius Dia-  
boli descendit, sed filius Dei ascendit: sola hoc Ecclesia  
mater, qui generat, novit: neque enim cum Ba-  
ptismo aliesimus illum solummodo baptizandis tri-  
tum, immersionem in aquam, exteriorque ce-  
remonias attendere debemus, sed præcipue oca-  
lis fidei intueri, qualiter in Christo JESU, no-  
vier regeneratus, in novam transfeat creaturam, &  
plena peccatorum remissione recepta, gloriosi  
ornamentis decoratus, in utrum descenderat ad  
optionis filiorum Dei.

*Circa sacramentum penitentie.*

*s. 2.*

**R**elicet ceteris Sacramentis, de his solum age-  
mus, quæ nobis in via spirituali sepius fre-  
quentanda occurunt, videlicet penitentie, &  
factio[n]e Eucharistie.

Ad sacramentum igitur penitentie accedit  
fidelis penitent, tanquam infirmus ad medica-  
nam, & ut vere est mortuus ad vitam, & cum ve-  
ro contritionis dolore, pedibus ministri Christi  
Dominis ad voluntus, humiliter omnia sua confitit  
et peccata; quando autem ei beneficium impene-  
ditur absolutionis, existimet factum anima sue  
exhiberi balneum pretiosissimi sanguinis JESU  
Christi, quo ab omnibus expurgeatur, & emun-  
derit peccatis, & renovata cælesti in compediū  
Dei pulchritudine, nova gratia virtute a deo  
non amplius deinceps offendendum robo-  
etur.

Novi personam quandam, quæ ista fidei erga  
Sacramentum hoc animatione, quoties faciat  
sacramentum absolutionem, tanta sui recollectio-  
ne introrsus se rebatur, ut paulo minus extra caper-  
tur.

Vberes fructus ad fert hæc in Sacramento pa-  
nitentie vivaci fidei consideratio. Primum quidem,  
quia maximus, quod confertur, benefi-  
ci expensio, ad maiorem, & pleniorē dispo-  
sitionem, ac tanq[ue] gratia frequentationem im-  
pellit.

Secundū, quia cum penitens Sacerdotem  
ministrum, ut DEUM fidei oculo in ueror, non  
erubescit, neque confunditur omnia sua pec-  
cata, latentes conscientiae sue finos aperit; in-  
super remedium in angustiis, lucem in dubiis,  
& difficultatibus, per ipsum à Deo expectat,  
quidquid ille dixerit, aut mandaverit, tanquam  
sibi

sibi à Christo Domino dictum , aut mandatum magnanimi reverentia suscipiens.

Circa vener. Eucharistie Sacramentū, & Sacrificium.

§. 3.

**S**ANCTISSIMUM Eucharistie Sacramentum, non solum, sicut cetera, gratiam continet, sed ipsis gratia auctorem, & principium JESUM Christum, qui ut fides docet, ita realiter, ac substantialiter est sub speciebus panis & vini, ut est in celo, ad dexteram Patris.

Cum itaque templum introimus, mox oculis fidei in Christum Dominum in sanctissimo Sacramento presentem conjectis, tanta cum animi demissione, nos coram illo presentare, & ab eo necessitatum nostrum remedium efflagitate, quasi oculis corporis eum cernemus, ut cum illo loqui, & de salutis nostra negotiis tractare debemus, tanquam (sicut revera est) cum Deo vivo & vero, qui verè praesens nostra scrutatur corda, & audit desideria.

Credendum quoque & plurimum ponderandum est, illo Deo, cuius possessione beati laetantur in celo, nos quoque sub speciebus Sacramentibus velato frui, & gaudere in terris: ut alia non sit Ecclesia militantis, & triumphantis differentia, quam quod illam clara sui visione Deus beatificet; hanc verò, sub absconditis accidentium continuo, aduersus continuos inimicorum insultus, conforter, & in sudore vultus sui, strenue decertantem sancto pane reficiat.

Principue vero ardentissime fides isto modo inflammandam est, cum ad augustinissimum hoc Sacramentum suscipiendum, dignè cupimus accedere, & apta dispositione, ad uberem gratiae suffectionem nos preparat, ad quod à potissimum adjumento fuerit hæc intra nos cum fidei vivacitate verba reperire.

Quæst Deus iste, quem suscepturnus sum? certissime est IESUS Christus filius DEI vivi, qui sub ipsa speciebus panis, verè ac realissime praesens infinita sua beatitudine, & charitate erga me, in anima mea a vult comorari, qua convenienti admiratione dicta multam animæ utilitatem adferunt.

Recepio vero per hoc SS. Sacramentum, isto magno Deo, tempus convenientissimum est, experte et admodum fide, serventes offerre pro tanto beneficio gratiarum actiones, & nova ab eo fiducialissime petere, qui ita nos amat, ut ineffabilis sua misericordia ad nos venire, & seipsum animæ nostræ unire dignetur, neque enim sapientia Majestatis intra nos realissime præsentis effectus. & fructus non esse maximi, si digna dispositio omnem sustulerit divina gratia obicem.